
PNSD - Articolo 32 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 

2021, n. 69 per il completamento del programma di sostegno alla fruizione delle attività di Didattica Digitale 

Integrata nelle regioni del Mezzogiorno. Decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro per il sud 

e la coesione territoriale e il Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, 30 settembre 2021, n. 

290. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), relativa a 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”. 

 

 
 

 

 

 

 

 
  

 

I.I.S.S. ”LAPORTA/FALCONE-BORSELLINO” 

Sede centrale: Viale Don Tonino Bello snc – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561117 
Sede staccata: Viale Don Bosco, 48 – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561095 

Codice Fiscale: 93140040754 – Codice Ufficio: UFJ5EL – Codice IPA: iisslfb 

Sito: www.iisslfb.edu..it      EMail: leis04900g@istruzione.it - pec: leis04900g@pec.istruzione.it 

 

 
-Albo Istituto 

-Sito web Istituto 

www.iisslfb.edu.it 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre di affidamento tramite ODA su CONSIP – D.I. 129/2018  

  Convenzione “PC Desktop e Workstation” – LOTTO 1 – Personal Computer Desktop ultracompatto; 

 CUP: F29J21010530001 – CIG: Z4E368123A 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento Recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle  regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione  

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii. ; 

VISTO  il Decreto 28 agosto 2018 n.129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma143 della legge 13 luglio 2015 n. 

107”;   

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale come definiti dall’et. 25, 

c. 2, del decreto legislativo 30 /03/2001 n. 165, dall’art. 1, c. 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 

3 e44 del  D.I.n. 129/2018;  

VISTI  gli artt. 32 comma 2 lettera a) -  36 comma 2 lettera a)  del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

 

http://www.iisslfb.edu..it/
mailto:leis04900g@istruzione.it
mailto:leis04900g@pec.istruzione.it




 

CONSIDERATO l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal 

D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO    il decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito dalla legge n. 108 del 29/07/2021  “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;   
VISTO la nota MIUR prot.n.50607 del 27/12/2021 avente come oggetto: Piano Nazionale per la Scuola Digitale 

(PNSD). Articolo 32 DL 22/03/2021, n.41, convertito con modificazioni, dalle Legge 21/05/2021, n.69 per 
il completamento del programma di sostegno alla fruizione delle attività di didattica digitale integrata nelle 
regioni del Mezzogiorno. Decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro per il sud e la 
coesione territoriale e il Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, 30 settembre 2021, n. 
290. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), relativa a 
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”. Nota di 
autorizzazione per l’attuazione del progetto; 

PRESO ATTO delle tipologie di spesa ammissibili, ed in particolare il punto a)   “ spese per acquisto di beni e 
attrezzature per la realizzazione di ambienti di apprendimento per la didattica digitale integrata 
(rientrano, in tale tipologia, i costi relativi all’acquisto di dispositivi digitali individuali, quali computer e 
tablet, utilizzabili sia in classe che a distanza, e di dispositivi per la fruizione della didattica digitale 
integrata in aula quali schermi interattivi touch screen di almeno 65” e relativi accessori, webcam e 
document camera, cuffie e/o auricolari dotati di microfono, carrelli di ricarica dei dispositivi, eventuali 
accessori di protezione dei dispositivi); 

VISTO il proprio provvedimento  di formale assunzione al Programma Annuale 2021 del finanziamento di cui al 
Progetto PNSD - Articolo 32 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 21 maggio 2021, n. 69, regolarmente autorizzato e finanziato e fatto confluire nel Programma 
Annuale 2022 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera N. 07/c13.12.2021 del 13/12/2021 con 
l’istituzione del progetto A03/18  “PNSD - art. 32, dl. n. 41/2021 - sostegno DDI Regioni Mezzogiorno”;  

VISTO  l’art. 55 del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito nella legge n. 108 del 29/07/2021 

“Misure di semplificazione in materia di istruzione”;   

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 55, comma 1, lettera b), punto 2) del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 

77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021,  n. 108, recante “Governance del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, i dirigenti scolastici, con riferimento all’attuazione degli 

interventi ricompresi nel complessivo PNRR, procedono agli affidamenti nel rispetto delle soglie di cui al 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, 

anche in deroga a quanto previsto dall’articolo 45, comma 2, lettera a), del decreto del Ministro 

dell’istruzione, dell’università e della ricerca 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO      il Regolamento dell’attività negoziale deliberata nel  Consiglio di Istituto del 21/02/2019 – Verbale   

                  n. 17; 

TENUTO CONTO dell’adeguamento, sino al 30 giugno 2023, degli importi previsti dall’art. art. 45, c. 2, lett. a) del DI 

28 agosto 2018, n. 129 per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture ricompresi nel PNRR alla 

soglia prevista dall’art. 55, c.1, lettera b) del D.L. n. 77/2021 convertito dalla Legge n. 108/2021, ossia € 

150.000,00 per lavori e € 139.000,00 per servizi e forniture; 
VISTO il proprio provvedimento prot.  n. 10544 del 05/11/2021 con il quale è stato nominato il R.U.P, così come 

previsto  dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 
RAVVISATA la necessità di acquistare n. 27 PC Desktop con le caratteristiche tecniche indicate nel Capitolato Tecnico 

acquisito al prot. n. 3752 del 13/04/2022; 

CONSIDERATO che per la fornitura in oggetto  è attiva la Convenzione CONSIP “PC Desktop e Workstation” – 
LOTTO 1 – Personal Computer Desktop ultracompatto; 

DATO ATTO che il corrispettivo per la fornitura in oggetto trova copertura a valere sul finanziamento relativo al 
progetto autorizzato e finanziato A03/18   “PNSD - art. 32, dl. n. 41/2021 - sostegno DDI Regioni 

Mezzogiorno”;  
CONSIDERATO che, trattandosi  di affidamento diretto  ex art. 36, c.2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016),  l’istituto non 

intende richiedere la presentazione di una garanzia provvisoria né di una garanzia definitiva, ai sensi 
dell’art. 103, c.11 del Codice dei contratti, considerato anche che trattasi acquisto in Convenzione CONSIP 
con  Operatore Economico di comprovata solidità; 

VISTO  l’art. 1, c. 449 della Legge n. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, c. 495 della Legge n. 208 del 2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali, centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine 

e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip s.p.a.; 

CONSIDERATO che gli importi di spesa di cui al presente provvedimento trovano copertura nel Programma Annuale 

2022; 

 

 

 

 



 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite Ordine 

Diretto di Acquisto su Convenzione Consip – PC Desktop e Workstation  – LOTTO 1 – Personal Computer 

Desktop ultracompatto, di n. 27 PC LENOVO ThinkCentre M75q – Sistema Operativo Windows, 

all’operatore economico  ITALWARE SRL, con sede in Roma, alla via Della Maglianella, 65, cap 00166,  

(partita Iva 02102821002),  per un importo complessivo pari ad €. 10.356,34 (diecimilatrecentocinquantasei/34) 

IVA inclusa (pari a €. 8.488,80 imponibile ed €. 2.058,54 IVA); 

 di autorizzare la spesa complessiva € 10.356,34 IVA inclusa da imputare sull’Attività A0318 dell’esercizio 
finanziario 2022, che sarà liquidata per €. 10.323,54 con i fondi PNSD - art. 32, DL. n. 41/2021 - sostegno DDI 
Regioni Mezzogiorno ed € 32,80 con fondi del Funzionamento Amministrativo e Didattico;  
 

 di non  richiedere la presentazione di una garanzia provvisoria né di una garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 
103, c.11 del Codice dei contratti, considerato anche che trattasi acquisto in Convenzione CONSIP con  
Operatore Economico di comprovata solidità; 

 di nominare il Dirigente Scolastico Andrea Valerini quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

 

RUP Dirigente Scolastico 

    Prof. Andrea Valerini 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 


		2022-05-20T12:54:29+0200




